

COMISIÓN PROVISIONAL DE SEGUIMIENTO PARA LA ORGANIZACIÓN Y CELEBRACIÓN DE FOROS DE DEBATES PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL EXTRAORDINARIO DEL PODER JUDICIAL 2024-2025

MINUTA DE LA PRIMERA SESIÓN ORDINARIA DE LA COMISIÓN PROVISIONAL DE SEGUIMIENTO PARA LA CELEBRACIÓN DE FOROS DE DEBATES PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL EXTRAORDINARIO DEL PODER JUDICIAL 2024-2025

A las dieciocho horas con cuarenta y tres minutos del 24 de marzo de 2025, inició la primera sesión ordinaria de 2025 de la Comisión Provisional de Seguimiento para la Organización y Celebración de los Foros de Debates para el Proceso Electoral Local Extraordinario del Poder Judicial 2024-2025 (Comisión de Debates) a cargo del Instituto Electoral de la Ciudad de México (IECM), realizada de manera virtual, a través de la plataforma *Microsoft Teams*, con la participación de las personas funcionarias siguientes:

Erika Estrada Ruiz	Consejera electoral, presidenta
Cecilia Aida Hernández Cruz	Consejera electoral, integrante
Ernesto Ramos Mega	Consejera electoral, integrante
Marco Iván Vargas Cuellar	Secretario técnico

Asimismo, asistieron las personas funcionarias del IECM en calidad de invitadas:

Bernardo Núñez Yedra	Secretario Ejecutivo
César Alberto del Hoyo Rodríguez	Secretario Administrativo
Francisco Calvario Guzmán	Contralor interno
Héctor Alfredo Robles García	Director Ejecutivo de Organización Electoral y Geoestadística
Juan Manuel Lucatero Radillo	Director Ejecutivo de Asociaciones Políticas y Fiscalización
Estefanía Mena Ibarra	Titular de la Unidad Técnica de Servicios Informáticos.
María Guadalupe Zavala Pérez	Titular de la Unidad Técnica de Asuntos Jurídicos
Paula Selene de Anda Fuentes	Titular de la Unidad Técnica de Comunicación Social y Difusión

Posteriormente, la presidenta de la Comisión sometió a consideración de las personas integrantes el proyecto de orden del día, así como la dispensa de la lectura de los documentos, en virtud de que fueron enviados con antelación:



COMISIÓN PROVISIONAL DE SEGUIMIENTO PARA LA ORGANIZACIÓN Y CELEBRACIÓN DE FOROS DE DEBATES PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL EXTRAORDINARIO DEL PODER JUDICIAL 2024-2025

- Análisis, discusión y, en su caso, aprobación del proyecto de minuta de la Comisión Provisional de Seguimiento para la Organización y Celebración de los Foros de Debates para el Proceso Electoral Local Extraordinario del Poder Judicial 2024-2025, correspondiente a la Primera Sesión Urgente celebrada el 13 de febrero de 2025.
- Presentación del Seguimiento de Acuerdos correspondientes a la primera sesión urgente de la Comisión Provisional de Seguimiento para la Organización y Celebración de los Foros de Debates.
- 3. Análisis, discusión y, en su caso, aprobación del Proyecto de Acuerdo por el que se aprueba el Programa de Trabajo de la Comisión.

El Secretario Técnico consultó en votación nominal la aprobación del orden del día y de la dispensa de la lectura de los documentos, resultando ambos aprobados por unanimidad de votos.

Desahogado lo anterior, se procedió al análisis de los puntos enlistados.

1. Análisis, discusión y, en su caso, aprobación del proyecto de minuta de la Primera Sesión Urgente

La presidenta de la Comisión sometió a consideración de las personas integrantes el proyecto de minuta correspondiente a la Primera Sesión Urgente, celebrada el 13 de febrero de 2025.

Al no registrarse intervenciones, se instruyó al Secretario Técnico recabar la votación nominal, resultando aprobado el siguiente acuerdo:

CPSOyCFDPEPJ/002/2025. Se aprueba la minuta de la Comisión Provisional de Seguimiento para la Organización y Celebración de los Foros de Debates para el Proceso Electoral Local Extraordinario del Poder Judicial 2024-2025, correspondiente a la Primera Sesión Urgente celebrada el 13 de febrero de 2025.

2. Presentación del Seguimiento de Acuerdos correspondientes a la Primera Sesión Urgente

En el uso de la voz, la presidenta de la Comisión solicitó al Secretario Técnico informar sobre el estado del trámite de los acuerdos adoptados en la Primera Sesión Urgente.

El Secretario Técnico señaló que los acuerdos correspondientes están siendo atendidos y se encuentran en proceso de desahogo.



COMISIÓN PROVISIONAL DE SEGUIMIENTO PARA LA ORGANIZACIÓN Y CELEBRACIÓN DE FOROS DE DEBATES PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL EXTRAORDINARIO DEL PODER JUDICIAL 2024-2025

La presidenta aclaró que el presente punto era únicamente informativo, por lo que no requería votación. Al no registrarse intervenciones adicionales, se procedió al siguiente punto del orden del día.

3. Análisis, discusión y, en su caso, aprobación del Proyecto de Acuerdo por el que se aprueba el Programa de Trabajo de la Comisión

La presidenta instruyó al Secretario Técnico realizar una breve exposición sobre el contenido del proyecto de Programa de Trabajo, quien indicó que dicho instrumento tiene como objetivo establecer las actividades que desarrollará la Comisión en el marco del proceso electoral local extraordinario 2024-2025, en cumplimiento de las disposiciones constitucionales y legales aplicables.

Acto seguido, la presidenta de la Comisión precisó que se recibieron observaciones al proyecto de Programa de Trabajo: por parte de la oficina de la consejera electoral Cecilia Aída Hernández Cruz, el 23 de marzo de 2025, y por parte de su propia oficina, el 24 de marzo de 2025, mismas que fueron oportunamente circuladas a las personas integrantes de la Comisión.

Al no registrarse intervenciones adicionales, la presidenta instruyó al Secretario Técnico recabar la votación nominal, resultando aprobado, por unanimidad de votos y con las observaciones incorporadas, el siguiente acuerdo:

CPSOyCFDPEPJ/003/2025. Se aprueba el Acuerdo de la Comisión Provisional de Seguimiento para la Organización y Celebración de los Foros de Debates para el Proceso Electoral Local Extraordinario del Poder Judicial 2024-2025, por el que se aprueba su Programa de Trabajo.

La presidenta instruyó además al Secretario Técnico remitir el acuerdo aprobado a la Secretaría Ejecutiva para su incorporación en una próxima sesión del Consejo General.

No habiendo más asuntos que tratar, y siendo las dieciocho horas con cincuenta y dos minutos del mismo día, se declaró formalmente concluida la Primera Sesión Ordinaria de 2025 de la Comisión Provisional de Seguimiento para la Organización y Celebración de los Foros de Debates para el Proceso Electoral Local Extraordinario del Poder Judicial 2024-2025.



COMISIÓN PROVISIONAL DE SEGUIMIENTO PARA LA ORGANIZACIÓN Y CELEBRACIÓN DE FOROS DE DEBATES PARA EL PROCESO ELECTORAL LOCAL EXTRAORDINARIO DEL PODER JUDICIAL 2024-2025

C.E. Erika Estrada Ruiz

Presidenta de la Comisión Provisional de Seguimiento para la Organización y Celebración de los Foros de Debates para el Proceso Electoral Local Extraordinario del Poder Judicial 2024-2025 a cargo del IECM

C.E. Cecilia Aída Hernández Cruz

Integrante de la Comisión Provisional de Seguimiento para la Organización y Celebración de los Foros de Debates para el Proceso Electoral Local Extraordinario del Poder Judicial 2024-2025 a cargo del IECM

C.E. Ernesto Ramos Mega

Integrante de la Comisión Provisional de Seguimiento para la Organización y Celebración de los Foros de Debates para el Proceso Electoral Local Extraordinario del Poder Judicial 2024-2025 a cargo del IECM

HOJA DE FIRMAS